et intestinos comparant. item: commotus non es, quom tibi pedes mater amplexaretur, non es commotus? item: nunc audes etiam venire in horum conspectum, proditor patriae, proditor, inquam, patriae, venire audes in horum conspectum? vehementer auditorem commovet eiusdem redintegratio verbi 5 et vulnus maius efficit in contrario causae, quasi aliquod telum saepius perveniat in eandem partem corporis.

Interpretatio est, quae non iterans idem redintegrat verbum, set id commutat, quod positum est, alio verbo, quod idem valet, hoc modo: repuplicam radicibus evortisti, 10 civitatem funditus deieccisti. item: patrem nefarie verberasti, parenti manus scelerate attulisti. necesse est eius, qui audit, animum commoveri, quom gravitas prioris dicti renovatur interpretatione verborum.

Commutatio est, quom duae sententiae inter se discre- 39 pantes ex transiectione ita eferuntur, ut a priori posterior 16 contraria priori proficiscatur, hoc modo: esse oportet, ut vivas, non vivere, ut edas. item: ea re poemata non facio, quia, cuius modi volo, non possum, cuius modi possum, nolo. item: quae de illo dicuntur, dici non possunt; quae dici 20

gracchi gracchi tumultus *e* tum. gracchus gracchus tum. *P* tumult. *g*. gracchi tum.  $\pi\alpha^1\mu$ . 2. *rbco*<sup>123</sup>*vg* tum. *c*. gracchi *o*. Lamb. tum. greci tum. *h* tum. *g*. graecus  $\tau\phi^1\delta$ .  $\pi^2$  dom. tum. *g* dom. et intest.  $\epsilon\phi\mu^1$  et dom. et int.  $h\mu^2$ . 2.  $tl^1vo^2$  et int. et dom. *P* dom. et int. hostes *c* dom. hostes et int.  $vo^1vq^2$  1. comparavit  $lv^o^1$  compararat  $l^1$  comparat  $\varsigma$  comparant Graevius item om.  $\pi$  commotumones  $h\pi$  2. pedes mater  $\epsilon\phi\tau o$   $\tau\phi^1cvq$ . 3 mater pedes  $h\pi$ . 2 mater om.  $\mu^1$  'non es' alterum add.  $a^1$  est  $\pi$  item om.  $\mu^1o$  nunc aud. etiam 1. 2. *rv* aud. etiam nunc *t* nunc *c*. aud. 3.  $co$ <sup>12</sup> 3. venire om. *f* venire in hor. consp. 1.  $ato\phi^1cgo$ <sup>12r</sup>. 3 in hor. consp. ven.  $\varsigma$  prod. inq. pat. om. *c* 4. audes ven.  $co$ <sup>12\delta</sup> 5. commoveatur *h* reintegr.  $q^{23}$  integr. *fv* 6. magis eff.  $\mu$  in contr. caus. om.  $q^3$  Fo.: in contraria causa quasi si aliqu. *c* 7. in eandem om. *g* corp. part. *h*. 2. *t* 8. nec it. *r* integrans  $\pi$  idem integratio  $h^1$  id. redint.  $h^2$  id est redint.  $\mu$  idem sed integr. *f* 9. id om.  $oq^1$  10. valet *ntgh* valeat  $\varsigma$  11. civites *h* civitates 2. *t* disiec.  $ol^4$  eiec. *g* item om.  $robq^2$ . del.  $q^1$  (alt. m.) nefariae *e* 12. attul.  $hepka^1fc$  intul.  $\varsigma$  ( $\mu a^2$ ) necessũ  $\tilde{e}$ . *h* andet *h* 13. prav.  $co$ <sup>2</sup> 16. traiecit. *h* 17. esse (suprase. 'manducare')  $\pi$  manducare te op.  $\mu^1$  esse op. esse  $\mu^2$  op. esse *h* adesse op.  $\kappa$  18. ut vos *h* 19. quae huiusm. *h* 20. quae dici — dicuntur om.  $I(\mu^1)$  dici non debent *o*

possunt, non dicuntur. item: poema loquens pictura, pictura tacitum poema debet esse. item: si stultus es et ea re taces, sapias; si sapias et tamen taces, stultus es. non potest dici quin commode fiat, quom contrariae sententiae relatione verba quoque convertuntur. plura subiecinus exempla, ut, quoniam difficile est hoc genus exornationis inventu, dilucidum esset, ut, quom bene esset intellectum, facilius in dicendo inveniretur.

XXIX Permissio est, quom ostendimus in dicendo, nos aliquam rem totam tradere et concedere alicuius voluntati, sic: quoniam omnibus rebus creptis solum mihi superest animus et corpus, haec ipsa, quae mihi de multis sola relicta sunt, vobis et vestrae condono potestati; vos me vestro, quo pacto vobis videbitur, utamini atque abutimini licebit; imponite in me quidlibet, quidlibet statuite: dicto atque nutu parebo.

I. item — debet esse om.  $a^1 r^1 c^1 q^2 o q \delta$  ita  $q^1$  poema loquens est pictura, pictura tacitum poema debet esse  $b^v$  poema l. pict. est tacitum p. d. esse  $q^1$ , Pith.  $g$  ('esse deb.'). po. l. dictura tac. p. d. esse  $ep\pi\mu^1$  po. l. dicitur tac. esse p. debet  $h, f^2$  po. l. est dictura tantum p. d. esse  $u, a^2$  ('ta' cert. litt. desectis in mg.) po. loq. est dictura cum t. p. deberet esse  $t$  po. l. e. d. tac. p. deberet esse  $\mu^2$  po. l. e. pictura pictura t. p. deberet esse  $f^1$  po. l. lectura est t. p. deberet esse  $q^3$  2. item quia stultus es  $E$  ea re taces sapiens tamen et taceus stultus es  $I$  ('re taces'  $\mu$ ),  $2, dl^1$  ea re t. s. non tamen si taces ea re st. es  $t$  ea re t. non tamen si t. e. r. st. es.  $\xi$  ('ideo st.'  $r$  'non tamen si' om.  $vo^2$ )  $Se$ : et ea re taces, sapias, si sapias et tamen taces, stultus es I. quin comm.  $ep\pi\alpha^2 a^1 v^1 o^1 q^1 \delta^2 q \gamma$ , Lamb. qui comm.  $h$  qui ut non incomm.  $\mu^1$  quam comm.  $\xi$  in contr.  $l^1 v^1$ , Lamb. ex contr.  $l^3$  5. translatione  $a^2 b^1 q^1 v^1 \delta$  convertuntur  $a^2 v$  revertuntur  $h\mu^2$ , 2 commutantur  $o$  convertantur  $\xi$  plurima licet  $l^1 v^1 o^1$ , Lamb. haec subie.  $q^3$  subiecinus  $h$  6. exempla om.  $dl^1$  exorn. om.  $\pi$  inventum  $h\pi q^1$  7. ut om.  $q^1 2, \omega x$  9. ostendimus  $l^2 p^1 c^1 q^2$  ostendemus  $\xi$  10. voluntatis  $h$  II. creptis reb.  $h$  solum mihi superest  $I, a^2 r^1 dl^3 v^1 q^1 v^1 g o p$ , 3 ('solus'  $o\delta$ ), Lamb. solum sup.  $f^2$  sol. est super  $c$  superest  $2$  (pal. <sup>46</sup>, Bruil.).  $l^1$  anim. superest  $g$  et an. et corp.  $b$  12. rel. sunt sol.  $q^2$  13. vobis et verso recondo non pot.  $h$  vobis recondo nunc pot.  $\mu^1$  vobis et vestrae condono pot.  $\mu^2$  vobis et vestrae condo non pot.  $p^1$  vobis et vestrae recondo nunc pot.  $\pi p^2$  vos me vero quo  $\mu, 2, v^1 o^2 q^2$  vos vero quo me  $g$  vestro om.  $b q^3 v$ , Lamb. 14. vobis om.  $o$  videtur  $q^1 2 \delta$  utimini — abutimini  $\mu^2, 2, c\delta$  aut abut.  $c$  impune  $I$  ( $\mu^1$ ),  $f$  pal. <sup>46</sup>, Bruil.  $l^1$  (pr. m.)  $vo^1$   $q^1 2$  imponite  $aut x b l^2 v^1 o^3 v$ , erat. mg. impune  $\xi$  ( $\mu^2$ ) 15. quidlibet  $e\pi$  quodlibet  $h dl^1$  quicquid libet  $a$  (sic not.) quidquid licet  $\mu^1$  quisquid quilibet

hoc genus tametsi alias quoque non nunquam tractandum est, tamen ad misericordiam commovendum vehementissime est adcommodatum.

Dubitatio est, quom quaerere videtur orator, utrum de 40 duobus potius aut quid de pluribus potissimum dicat, hoc modo: offuit eo tempore plurimum rei publicae consulum sive stultitiam sive malitiam dicere oportet sive utrumque. item: tu istud ausus es dicere, homo omnium mortalium . . . quonam te digno moribus tuis appellem nomine?

Expeditio est, quom rationibus compluribus enumeratis, 10 quibus aliqua res fieri potuerit, ceterae tolluntur, una relinquitur, quam nos intendimus, hoc modo: necesse est, quom constet istum fundum nostrum fuisse, ostendas te aut vacuum possedisse, aut usu tuum fecisse, aut emisse, aut hereditate tibi venisse: vacuum, quom ego adessem, possidere 15 non potuisti; usu tuum fecisse etiam nunc non potes; emptio nulla profertur; hereditate tibi me vivo mea pecunia venire non potuit: relinquitur ergo, ut me vi de meo fundo deie-

$vo^3$  quidquid libet  $\xi$  atque om.  $t$ , Lamb. atque huc te  $h$  atque huc  $e$  parebo  $he$  atque obtemperabo  $\xi(p^2)$  Sc.: inponite in me quidlibet, quidlibet statuite: dicto atque nutu parebo I. quamquam  $o$  quoque om.  $t$  3. adcommodandum  $\mu^1$  4. cum om.  $a^1$  videatur  $hep^1\pi rb$ , 40 utrum duob.  $\mu^1 b$  unum duob.  $h$  5. de plurimis  $h$  pot. de plur.  $r$  positum potissimum  $b$  (sic) 6. offuit  $he\pi^2, ebq^3\varphi$  obf.  $\xi$  recipi  $h$  consultum  $b$  consilium  $q^2v$  7. stult. sive malic.  $\pi$  dici  $h\mu^2, 2, tg$  8. tu istud  $h$  istud tu  $bq^1\varphi$  tu istud tu  $vo^2$  tu illud  $t^2vo^1$  tu ista  $e$  audes dic.  $gro^3$  esses di ere ausus  $n$  mort. om.  $g$  quero nam te  $he$  quaero nam te  $p^1\pi\mu^1a^1$  nam quo te pal.<sup>23</sup> quaero quonam te  $o\varphi$ , Lamb. qu. namque quo te  $vo^2$  quaero nam quo te  $\xi(p^2\mu^2a^2)$  Sc.: quonam te 9. appellent  $\mu$  10. compl.  $\mu$  quam pluribus  $\varphi gro^1$  qu. plurimis  $l^3$  complurimis  $q^2$  plurimis  $vo^3$  enunciatis  $\kappa$  11. qu. — pot. om.  $\pi$  res fieri pot.  $e$  res f. non pot.  $hp^1\mu^1$  res non f. pot.  $p^2$  res non pot. f. aut f. pot.  $vg$  res f. aut non f. pot.  $\mu^2, 2, to\varphi c$  res aut f. aut non f. pot.  $\xi$  12. intendimus dicimus  $h$  13. istum fund. const.  $g$  fund. i. nostr.  $b$  illum n. fund. Pith. Lamb. ipsum f. nostr.  $q^{12}$  te om.  $\mu^1$  aut om.  $g$  14. usucaptione (ut 16)  $\sigma$  usucaptione  $\varphi$  hereditati  $\mu^1$  aut om.  $g$  cum  $b$  16. non potius  $h$  tuum fecisse etiam nunc  $e$  tuum etiam n. fec.  $hp^1\pi$  t. usu fec. etiam num  $\delta$  t. etiam usu fec.  $p^2$  aut or.  $q^1$  (fuisse)  $g$  (fec. usu) t. etiam n. usu fec.  $\mu LVbq^{23}$  t. etiam n. u. fecisti  $v$  t. etiam u. fecisti  $f$  Sc.: usu tuum f. e. nunc potest  $h$  17. proferetur an hereditas  $e$  18. ut me vivo  $t$  vi om.  $q^1$  (alt. m.)<sup>2\delta</sup> mea om.  $\mu$  cie.  $gq^3$